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Ansøgningsskema EYES-DK 
Ansøgning om tilskud fra den nationale pulje vedrørende EYES 2004  
- uddannelse gennem idræt. 

1 Projekt  

Projektets titel 
 

Fri så det mærkes 
natur, undervisning, oplevelser og bevægelse som uadskillelige størrelser. 

Projektets start 
og sluttidspunkt 
(10-15 linier) 

4. august 2004 – 31. oktober 2004 

 
2. Ansøgende organisation (institution, forening mv.) 

Organisation Ådalskolen – kommunal folkeskole Afd. Hele skolen 

Adresse Åmoseparken 252 Post   6710 
& by   Esbjerg V Land  Danmark 

Juridisk ansvar-
lig 

Georg Barslund  
Nielsen Tlf.  75 15 20 66 

Mail:  
aadal-
skolen.561014@skolekom.dk  

Kontaktperson Jørgen Johansen Tlf.  75 15 20 66 Mail  
 jorgen@artvisionkultur.dk  

 
3. Partnerorganisationer  (kopier tabellen og indsæt flere organisationer efter behov) 

Organisation Dansk Orientering Forbund 

Adresse Ryttergårdsvej 118 Post 3520 
& by  Farum Land Danmark 

Kontaktperson Preben Schmidt Tlf. 22 96 08 47 Mail ps@schm.dk  

 

Organisation OK Esbjerg – lokal orienteringsklub 

Adresse Nr. Fourfeldvej 36 Post 6710 
& by Esbjerg V Land Danmark 

Kontaktperson Tonny Schwærter Tlf.75 15 04 83 Mail 
schwaerter@esenet.dk  
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4. Projektets formål og indhold  
Beskrivelsen skal omfatte baggrund, formål, aktivitet og samarbejde med partnere 

”Fri så det mærkes” 
Ådalskolen ønsker i samarbejde med Orienteringsklubben Esbjerg og Dansk Ori-
enterings-Forbund, at gennemfører et oplevelses- og undervisningsforløb i naturen 
for alle elever på Ådalskolen i Esbjerg i dagene fra 4. til og med 8. oktober 2004. 
Traditionelt deltager skolen i skolernes motionsdag fredag før efterårsferien (8/10), 
men i 2004 ønsker vi stærkere én vægtning af sund motion i det fri. At kunne finde 
vej efter kort i første omgang på skolens område, derefter i nærområdet og endelig 
med kort og kompas i skoven er en meningsfuld udfordring for skolens ca. 500 
elever. 
 Det bliver et forløb med en totaloplevelse fra skolestuen, via PC-
skærmen til skolegården, sportspladsen, nærområdet og endelig skoven. Alle fag 
bliver inddraget på tværs fra historien om Columbus, der fandt vej til den nye ver-
den, frem til det nyeste digitale kortmateriale. Alle skal i bevægelse for at løse op-
gaverne. Det vil ske i gang, løb, på cykling eller som orienteringsløb på rulleskøjter 
eller løbehjul. Ugen efter efterårsferien tilbydes eleverne en yderligere stor ople-
velse aktive tilskuere ved DM i Sprintorientering, der afholdes i bynært skovområ-
de tæt på skolen. 
 I perioden august til september vil instruktører fra Dansk Oriente-
rings-Forbund og OK Esbjerg forestå uddannelse af skolens lærere til at varetage 
opgaven som instruktører og ledere af aktivisterne i det tværfaglige forløb.  
 Projektet bliver en del af Dansk Orienterings-Forbunds pilotprojekt, 
for 3.-4. og 5 klasse – ”Adventure for Kids” og den første prøve på et svensk ud-
viklet koncept for indskolingen under overskriften: ”Skov eventyret”.  
 ”Fri så det mærkes” vil indgå i den overordnede plan for Ådalsko-
lens sundheds- og motionsprojekt "Ådalskolen i bevægelse". Dette projekt har til 
formål at sikre at alle skolens elever og lærere får mindst 1 times motion og bevæ-
gelse hver dag. Projektet sætter samtidig fokus på elevernes sundhed og kost og 
skal give elever og lærere redskaber til i det daglige at sikre en sund livsstil som 
kan dæmme op for den "fedme-epidemien”, der præger børns og unges hverdag i 
Danmark og den vestlige verden.  
”Fri så det mærkes” skal gøres til en årlig tilbagevendende tradition og skal 
efterfølgende indarbejdes i skolens overordnede planlægning af idræts- og 
bevægelsesaktiviteter. 

Koordinering af projektet 
 Ådalskolen afsætter to af skolens lærere til at koordinere forløbet i 
samarbejde med OK Esbjerg og Dansk Orienterings-Forbund. 
Det er koordinatorernes opgave at sikre programmets gennemførelse i alle klasser 
fra børnehaveklasse (helhedsskolen) til og med 9. klasse i et samarbejde med sko-
lens lærere. Skolens to koordinatorer skal sikre udarbejdelse af planer for den tvær-
faglige undervisning i skolens 4 afdelinger: 

*  A – afdelingen  (0. – 2. kl.),  *  B – afdelingen  (3. – 6. klasse) 
*  C – afdelingen (Specialkl. 1. – 10. klasse)  * D – afdelingen (7 – 9. klasse) ,  

Undervisningsaktiviteterne vil også tage udgangspunkt i fag som dansk, historie, 
matematik, hjemkundskab, natur & teknik og idræt. 
 Skolekonsulenten fra Dansk Orienterings-Forbund/OK-Esbjerg skal sikre det 
idrætsfaglige indhold i timerne og bistå med uddannelse af lærerne og den afslut-
tende stævneafvikling. 
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Evaluering af projektet: 
Der vil foregå en løbende vurdering af aktiviteterne i de enkelte klasser og en sam-
let vurdering af projektets effekt ved afslutningen ultimo oktober. 
Evalueringens centrale punkt vil omhandle spørgsmålene: Forventning i forhold til 
de opnåede resultater samt overførselsværdi til andre grundskoler (1. - 9. klasse) i 
Danmark og/eller øvrige EU-lande. 

Forventede resultater af ”Fri så det mærkes”: 
For enhver elev er det en grundlæggende færdighed at kunne finde vej.  
Lige så grundlæggende som det er at kunne cykle, svømme eller klare sig på is 
eller i sne.  
Samtidig er ”Fri så det mærkes” et projekt der kalder på sund motion og spæn-
dende udfordringer i det fri. Vel og mærke med en stigende sværhedsgrad i trygge 
rammer. 
Der arbejdes tværfagligt, med et nyt stofområde, hvilket stiller krav til alle lærernes 
faglighed og samarbejdsevne.    
For Ådalskolen er det vigtigt at afprøve en aktivitet, der på en fri og utvungen 
måde lærer børn og unge at bevæge sig i den omgivende natur og som efterfølgen-
de kan udvikle nysgerrighed og opmærksomhed overfor vores naturgivne omgivel-
ser. Ved de erfaringer der høstes ønsker vi at etablere udforskning af naturen og o-
løbsaktivitetet som et permanent årligt tiltag. Projektet vil medvirke til at konkreti-
sere centrale bestanddel i Ådalskolens helhedsplan for sundhed og bevægelse 
"Ådalskolen i bevægelse". 

For Orienteringsklubben Esbjerg, der indgår med ulønnede ledere, er projektet 
et spørgsmål om synliggørelse overfor børn og unge. Der satses på at enkelte ele-
ver eller grupper finder sporten attraktiv og derfor vil melde sig ind i klubben.  

For Dansk Orienterings-Forbund er projektet en konkret afprøvning af under-
visningsmateriale og samarbejdsstruktur overfor en mellemstor folkeskole, uden 
særlige forudsætninger.  
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5. Projektbudget 

Aktiviteter Udgift  Bevilget beløb 
(udfyldes af Cirius) 

Administration (timer x 250 kr.) 14.000  

Mødeaktiviteter (fx leje af lokale)    8.000   

Transport    3.000  

Materialer 27.500  

Udgifter som dækkes af egenfinansiering  *bilag 25.000  

Udgift i alt  77.500  

 

Finansiering Indtægt 

Ansøgt i EYES-DK 52.500 

Ansøgt i anden ordning, Skriv hvilken:          0 

Eventuel egenfinansiering 25.000 

Indtægt i alt 77.500 

(Udgift i alt og indtægt i alt skal udgøre samme beløb) 
 
 

 

 

__________________________________________________________________________ 
Underskrift (juridisk ansvarlig) Sted og dato 

 

 

 

Ansøgningen sendes inden den 1. april 2004 til:  

Cirius 
Fiolstræde 44 
1171 København K  
 


